
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    21 

 

 

OGGETTO : 
VERIFICA   DEGLI   EQUILIBRI  DI  BILANCIO  E  DELLO  STATO  DI ATTUAZIONE  DEI  PROGRAMMI  AI  

SENSI DELL'ART.193, COMMA 2 DEL TUEL 267/00. ESERCIZIO 2013. 

 
L’anno  duemilatredici, addì  ventinove, del mese di  novembre, alle ore  21 e minuti  30,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE  Sindaco   X  

    MANZINI MATTEO  Consigliere Comunale   X  

    FERRO ANDREA  Consigliere Comunale   X  

    FERRERA ANTONINO  Consigliere Comunale   X  

    PICCIRILLI MONICA  Consigliere Comunale    X 

    MACCAGNOLA FABIO  Consigliere Comunale   X  

    ENFASI DAVIDE  Consigliere Comunale   X  

    TREVISAN FABIANO  Consigliere Comunale   X  

    BOERI FABRIZIO  Consigliere Comunale   X  

    BORGINI CORRADO  Consigliere Comunale   X  

    CREMINELLI DARIO  Consigliere Comunale    X 

    STECCA IVANA  Consigliere Comunale   X  

    PRESTINARA BARBARA  Consigliere Comunale   X  

    Totale  11   2 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Mambrini dr. Gabrioil quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

C.C. n.21 del 29/11/2013 

OGGETTO: VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E DELLO STATO DI 

ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AI SENSI DELL’ART. 193, COMMA 2 DEL 

TUEL 267/00. ESERCIZIO 2013 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

CONSIDERATO che occorre dare attuazione a quanto prescritto dall’ Art. 193, comma 2, del 

TUEL 267/00 il quale dispone che “con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente 

locale, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l’organo consigliare 

provvede con delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale 

sede l’organo consigliare dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, adotta contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano di eventuali 

debiti di cui all’art. 194, per il rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 

competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a ripristinare il pareggio; 

 

VISTO il comma 381 dell’art.1 della L.24/12/2012 n.228, integrato dall’art.12 bis del decreto-legge 

14/08/2013 n.93, aggiunto dalla legge di conversione 15 ottobre 2013 n.119, il quale differisce il 

termine di adozione della delibera al 30 novembre 2013 solo per gli enti locali che hanno approvato 

il bilancio di previsione entro il 31 agosto 2013; 

 

VISTO  l’art. 17 del Regolamento di Contabilità il quale prevede il suddetto adempimento; 

 

RICHIAMATA la Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario che, dopo aver esperito 

un’attenta ricognizione della situazione finanziaria con riferimento alle previsioni di bilancio 

dell’esercizio in corso aggiornate con tutte le variazioni autorizzate sia per quanto concerne le 

risorse sia per quanto attiene agli interventi, attesta il permanere degli  equilibri generali di bilancio; 

 

RILEVATO che la situazione della gestione di competenza risulta tale da far ritenere che 

l’esercizio si concluderà con un risultato positivo tra entrate e spese; 

 

PRESO ATTO  del parere favorevole del Revisore del Conto; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art.49 del 

TUEL  D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, 

del TUEL 267/00; 

2) Di dare atto del positivo stato di attuazione dei programmi approvati in sede di redazione di 

bilancio e successive variazioni; 

3) Di allegare copia della presente deliberazione al rendiconto del corrente esercizio in virtù del 2° 

comma dell’art. 193 del TUEL 267/00; 



 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Dlgs n° 267/00 e s.m.i. 

 

 
  

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mambrini dr. Gabrio 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03/12/2013 

 

Garbagna Novarese, lì 03/12/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mambrini dr. Gabrio 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Mambrini dr. Gabrio 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 03/12/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mambrini dr. Gabrio 

 

 

===================================================================== 

 

 


